usque in finem (Phil 1,6). Et quod cantavimus modo, quid aliud demonstrat, carissimi? *Deduc me*, inquit, *Domine, in via tua, et ambulabo in veritate tua* (Ps 85,11). Non ait: *Adduc me ad viam tuam*; nam et hoc ipse facit; sed non, cum adduxerit, dimittat. Parum est ergo ad viam adduxisse, nisi sequatur in via deduxisse, et ad patriam perduxisse. Cum ergo bona omnia habeamus a deo, (998) in omnibus bonis operibus nostris, quando datorem bonorum omnium cogitamus, deum sine fine laudamus: cum autem deum, si bene vivimus, sine fine laudamus, benedicamus dominum in omni tempore, et semper laus eius propter hoc in ore sit nostro. *Septies*, inquit, *in die laudabo te*: septenario numero universalitatem significans.

2. Ergo si septies in die frater tuus peccaverit in te, et veniens dixerit, *paenitet me, dimitte illi* (Lc 17,4). Non tibi sit taedium, semper ignoscere paenitenti. Si non es debitor, impune esses molestus exactor; cum vero debitor habeas debitorem, et tu eius sis debitor qui non habet debitum, vide quid facias cum debitore tuo: hoc enim deus facturus est cum suo. Audi et time: *Laetetur*, inquit, *cor meum, ut timeam nomen tuum* (Ps 85,11). Si laetaris quando tibi dimittitur, time ut dimittas. Quantum enim timere debeas, idem ipse salvator ostendit, proponens servum illum in evangelio, cum quo rationem dominus fecit, et invenit eum debitorem centum milium talentorum: *Iussit eum venundari, et omnia quae habebat, et reddi* (Mt 18,25). Ille provolutus ad pedes domini

a él y *cuanto poseía para que le fuesen devueltos*. Aquél, prostrado a los pies de su señor, comenzó a rogarle que le diese tiempo y mereció que le fuese perdonado. El, en cambio, saliendo de la presencia de su señor después de haberle sido perdonada la deuda, encontró también a su deudor, siervo como él, que le debía cien denarios y, cogiéndolo por la garganta, comenzó a forzarlo para que pagara. Cuando le fue perdonada a él la deuda, se alegró su corazón, pero no en manera que temiera el nombre del Señor, su Dios. El siervo decía a su conserivo lo mismo que éste había dicho al señor: *Ten paciencia conmigo y te lo devolveré*. Pero contestó: «No, tienes que devolverlo hoy». Fue informado de ello el padre de familia y, como sabéis, no sólo le amenazó con que a partir de aquel momento no le perdonaría nada en el caso de hallarle otra vez deudor, sino que hizo caer de nuevo sobre su cabeza todo cuanto le había condonado y mandó que le devolviera cuanto le había perdonado. ¡Cómo hemos de temer, hermanos míos, si tenemos fe, si creemos en el Evangelio, si no creemos que el Señor es un mentiroso! Temamos, prestemos atención, tomemos precaución, perdonemos. ¿Pierdes acaso algo de aquello que perdonas? Otorgas perdón, no dinero.

3. Pero tampoco debéis ser como árboles secos en cuanto al mismo dar dinero. Cuando distribuyes dinero al necesitado, das; cuando concedes perdón a quien ha pecado, perdonas. Una y otra cosa ve el Señor, una y otra cosa remuneradora, ambas cosas recomendó en un solo lugar: *Perdonad y se os perdonará; dad y se os dará*. Tú, en cambio, ni perdonas, ni das; mantie-

sui orare coepit, ut acciperet dilationem, et meruit remissionem. Ille autem exiens a facie domini sui, omni sibi debito relaxato, invenit etiam ipse debitorem suum conservum suum, qui ei debebat centum denarios, et obtorto collo coepit trahere ad solutionem. Quando ei dimissum est, et laetatum est cor eius, sed non sic ut timeret nomen domini dei sui. Servus dicebat conservo, quod servus dixerat domino: *Patientiam habe in me, et reddam tibi*. At ille: Non, hodie reddis. Renuntiatum est patrifamilias; et, quod nostis, non solum minatus est ei quod deinceps non esset remisurus, si debitorem inveniret, sed totum quod rela[234]xaverat in caput eius replicavit, et reddere eum quicquid donaverat iussit. Quomodo ergo timendum est, fratres mei, si est in nobis fides, si evangelio credimus, si mendacem dominum non putamus? Timeamus, observemus, caveamus, dimittamus. Quid enim perdis, ex eo quod dimittis? Veniam das, non pecuniam.

3. Quamquam et in ipsa eroganda pecunia aridae arbores non esse debetis. In eroganda pecunia indigenti tribuis: in danda venia peccanti ignoscis; utrumque dominus videt, utrumque remunerat, utrumque uno loco commendavit: *dimittite, et dimittetur vobis; date, et dabitur vobis* (Lc 6,37.38). Tu autem nec ignoscis nec erogas: tenes iram, servas pecuniam. Observa, ira, ubi non possis liberari per pecuniam: *non proderunt*

nes la ira, conservas el dinero. Piensa; se trata de la ira de la que no puedes librarte mediante el dinero: *Los tesoros no serán de provecho para los malvados*. Lo dicho no es mío, sino de Dios. Lo saben quienes lo leyeron. Antes de decirlo lo leí y antes de hablar lo creí: *Los tesoros no serán de provecho para los malvados*. Parecen ser de provecho, pero no aprovecharán. Tal vez en el tiempo presente; tal vez, si es que aprovechan algo; pero en aquel día no serán de provecho. Poséanse y no serán de provecho; sean despreciadas y lo serán. Usarás bien de la justicia si la amas, porque, si no la amas, no la posees. A lo más, si se ama el dinero, guárdese en el cielo; si existe el temor de que se pierda, escóndase en un lugar más seguro. No te va a engañar tu señor si tu siervo te es fiel guardándote el dinero². ¿No le oyes que te dice: *Amontonad vuestro tesoro en el cielo*? Mira; no te ordena que lo pierdas, sino que lo llesves a otro lugar. *Amontonad vuestro tesoro en el cielo, adonde no entra el ladrón ni la polilla lo corrompe, pues donde está tu tesoro allí está también tu corazón*. Si pones tu tesoro en la tierra, en ella colocas tu corazón. ¿Qué ha de acontecer a tu corazón en la tierra? Se corromperá, se pudrirá, se convertirá en cenizas. Eleva a lo alto lo que amas y ámalo allí. Y no pienses que has de recibir lo mismo que pones; pones cosas mortales, las recibirás inmortales; pones cosas temporales, las recibirás eternas; las pones terrenas, las recibirás celestes; como última cosa, distribuyes de lo que te dio a ti tu señor y recibirás recompensa de tu mismo señor.